
Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

Química Geral 

Síncrona

Profª. Cristiane

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira
Geologia Geral Geologia Geral

Síncrona Síncrona

Profª. Juliana Profª. Juliana

ALGA T71 Tutoria Acadêmica I

Síncrona Síncrona

Prof. Ricardo

Geometria Descritiva Cálculo 1  T72 ALGA T71

Síncrona Síncrona Síncrona

Prof. Ricardo

Geometria Descritiva Cálculo 1  T72 ALGA T71

Síncrona Síncrona Síncrona

Prof. Ricardo

11:40

12:30

13:30

14:20

Primeiro Semestre - 2020/1

08:00

08:50

08:50

09:40

10:00

10:50

10:50

11:40

14:20

15:10

15:10

16:00

16:00                           

16:50

17:10                         

18:00



Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira
Física Básica I T75

Síncrona

Física Básica I T75
Síncrona

Física Básica I T73

Síncrona

Física Básica I T74

Síncrona

Física Básica I T73

Síncrona

Física Básica I T74

Síncrona

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

Ciência, Tecnologia e 

Sociedade

Walter Iriondo
Ciência, Tecnologia e 

Sociedade

Walter Iriondo

14:20

15:10

15:10

16:00

16:00

16:50

Segundo Semestre - 2020/1

08:00

08:50

08:50

09:40

10:00

10:50

10:50

11:40

11:40

12:30

13:30

14:20



Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira
Ciência do Solo II 

Síncrona

Prof. Suzuki

Ciência do Solo II 

Síncrona

Prof. Suzuki

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira
Física Básica II - T 74

Síncrona

Física Básica II - T74

Síncrona

Cálculo 3 T71 Cálculo 3 T71 Cálculo 3 T71

Síncrona Síncrona Síncrona

Prof. Sérgio Prof. Sérgio Prof. Sérgio

19:50

20:40

20:40

21:30

21:30

22:20

Terceiro Semestre - 2020/1

08:00

08:50

08:50

09:40

10:00

10:50

10:50

11:40

13:30

14:20

14:20

15:10

15:10

16:00

16:00

16:50

17:10

18:00

18:00

18:50

19:00

19:50



Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira
Física Básica III T72

Síncrona

Física Básica III T72

Síncrona

Mecânica de Fluidos Mecânica de Fluidos

Síncrona Síncrona

Profª. Danielle Profª. Danielle

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

Quarto Semestre - 2020/1

08:00

08:50

08:50

09:40

10:00

10:50

10:50

11:40

11:40

12:30

13:30

14:20

14:20

15:10

15:10

16:00

16:00

16:50



Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira
Hidráulica Superfície Livre Elementos de EEC Mecânica dos Solos 

Síncrona Síncrona Síncrona

Prof. Leonardo Prof. Felipe Prof. Suzuki

Hidráulica Superfície Livre Elementos de EEC Mecânica dos Solos 

Síncrona Síncrona Síncrona

Prof. Leonardo Prof. Felipe Prof. Suzuki

Métodos Estatísticos

Síncrona

Profª. Clause

Métodos Estatísticos

Síncrona

Profª. Clause

18:00

18:50

Quinto Semestre - 2020/1

08:00

08:50

08:50

09:40

10:00

10:50

10:50

11:40

11:40

12:30

13:30

14:20

14:20

15:10

15:10

16:00

16:00

16:50

17:10

18:00



Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira
Hidrogeologia

Síncrona

Profª. Juliana 

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

15:10

16:00

16:00

16:50

17:10

18:00

18:00

18:50

14:20

15:10

Sexto Semestre - 2020/1

08:00

08:50

08:50

09:40

10:00

10:50

10:50

11:40

11:40

12:30

13:30

14:20



Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira
Oceanografia Hidrologia Aplicada

Síncrona Síncrona

Profª. Idel Prof. Samuel

Oceanografia Hidrologia Aplicada

Síncrona Síncrona

Profª. Idel Prof. Samuel

Inst. e Proc. Sinais Sist. de Abast. e Trat. de Águas Sist. de Abast. e Trat. de Águas

Síncrona Síncrona Síncrona

Prof. Ricardo Profª. Danielle Profª. Danielle

Irrigação e Drenagem Irrigação e Drenagem

Síncrona Síncrona

Prof. Lessandro Prof. Lessandro

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

Hidrometria

Síncrona

Prof. Guilherme

14:20

15:10

15:10

16:00

16:00

16:50

Sétimo Semestre - 2020/1

08:00

08:50

08:50

09:40

10:00

10:50

10:50

11:40

11:40

12:30

13:30

14:20



Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

Manejo de Bacias Hidrográficas

Síncrona

Prof. Guilherme

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

Tutoria Acad. Prof.

Síncrona

Prof. Suzuki

11:40

12:30

13:30

14:20

 Oitavo Semestre - 2020/01

08:00

08:50

08:50

09:40

10:00

10:50

10:50

11:40

14:20

15:10

15:10

16:00

16:00

16:50

17:10

18:00

18:00

18:50



Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira
Apr. Hidroenergéticos

Síncrona

Prof. Leonardo

Apr. Hidroenergéticos Portos e Hidrovias

Síncrona Síncrona

Prof. Leonardo Prof. Leonardo

Gestão de Sist. Hídricos Economia dos Rec. Hídricos Portos e Hidrovias

Síncrona Síncrona Síncrona

Profª. Viviane Profª. Viviane Prof. Leonardo

Trabalho Final de Graduação I

11:40

12:30

13:30

14:20

 Nono Semestre - 2020/01

08:00

08:50

08:50

09:40

10:00

10:50

10:50

11:40

14:20

15:10

15:10

16:00

16:00

16:50

17:10

18:00

18:00

18:50



Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

11:40

12:30

13:30

14:20

Trabalho Final de 

Graduação II

 Décimo Semestre - 2020/01

08:00

08:50

08:50

09:40

10:00

10:50

10:50

11:40

14:20

15:10

15:10

16:00

16:00

16:50

17:10

18:00

18:00

18:50



Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

Introdução ao 
Gerenciamento Costeiro

Síncrona

Profª. Idel

Introdução ao 
Gerenciamento Costeiro

Síncrona

Profª. Idel

Hidrometria Aplicada

Síncrona

Prof. Guilherme

15:10

16:00

16:00

16:50

17:10

18:00

18:00

18:50

Disciplinas Optativas

08:00

08:50

08:50

09:40

10:00

10:50

10:50

11:40

13:30

14:20

14:20

15:10


