

Primeiro Semestre - 2020/1

	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
08:00 08:50					
08:50 09:40					
10:00 10:50					
10:50 11:40				Química Geral Síncrona Profª. Cristiane	
11:40 12:30					
	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
13:30 14:20	Geologia Geral Síncrona Profª. Juliana		Geologia Geral Síncrona Profª. Juliana		
14:20 15:10			ALGA T71 Síncrona	Tutoria Acadêmica I Síncrona Prof. Ricardo	
15:10 16:00	Geometria Descritiva Síncrona Prof. Ricardo	Cálculo 1 T72 Síncrona	ALGA T71 Síncrona		
16:00 16:50	Geometria Descritiva Síncrona Prof. Ricardo	Cálculo 1 T72 Síncrona	ALGA T71 Síncrona		
17:10 18:00					

Segundo Semestre - 2020/1

	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
08:00 08:50				Física Básica I T75 Síncrona	
08:50 09:40				Física Básica I T75 Síncrona	
10:00 10:50		Física Básica I T73 Síncrona			
		Física Básica I T74 Síncrona			
10:50 11:40		Física Básica I T73 Síncrona			
		Física Básica I T74 Síncrona			
11:40 12:30					
	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
13:30 14:20					
14:20 15:10			Ciência, Tecnologia e Sociedade Walter Iriondo		
15:10 16:00			Ciência, Tecnologia e Sociedade Walter Iriondo		
16:00 16:50					

Terceiro Semestre - 2020/1

	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
08:00 08:50					
08:50 09:40					
10:00 10:50					
10:50 11:40					
	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
13:30 14:20		Ciência do Solo II Síncrona Prof. Suzuki			
14:20 15:10		Ciência do Solo II Síncrona Prof. Suzuki			
15:10 16:00					
16:00 16:50					
17:10 18:00					
18:00 18:50					
	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
19:00 19:50				Física Básica II - T 74 Síncrona	
19:50 20:40				Física Básica II - T74 Síncrona	
20:40 21:30	Cálculo 3 T71 Síncrona Prof. Sérgio		Cálculo 3 T71 Síncrona Prof. Sérgio		Cálculo 3 T71 Síncrona Prof. Sérgio
21:30 22:20					

Quarto Semestre - 2020/1

	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
08:00 08:50		Física Básica III T72 Síncrona			
08:50 09:40		Física Básica III T72 Síncrona			
10:00 10:50					
10:50 11:40	Mecânica de Fluidos Síncrona Profª. Danielle				Mecânica de Fluidos Síncrona Profª. Danielle
11:40 12:30					
	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
13:30 14:20					
14:20 15:10					
15:10 16:00					
16:00 16:50					

Quinto Semestre - 2020/1

	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
08:00 08:50					
08:50 09:40					
10:00 10:50					
10:50 11:40					
11:40 12:30					
	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
13:30 14:20	Hidráulica Superfície Livre Síncrona Prof. Leonardo			Elementos de EEC Síncrona Prof. Felipe	Mecânica dos Solos Síncrona Prof. Suzuki
14:20 15:10	Hidráulica Superfície Livre Síncrona Prof. Leonardo			Elementos de EEC Síncrona Prof. Felipe	Mecânica dos Solos Síncrona Prof. Suzuki
15:10 16:00					
16:00 16:50	Métodos Estatísticos Síncrona Profª. Clause				
17:10 18:00	Métodos Estatísticos Síncrona Profª. Clause				
18:00 18:50					

Sexto Semestre - 2020/1

	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
08:00 08:50		Hidrogeologia Síncrona Profª. Juliana			
08:50 09:40					
10:00 10:50					
10:50 11:40					
11:40 12:30					
	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
13:30 14:20					
14:20 15:10					
15:10 16:00					
16:00 16:50					
17:10 18:00					
18:00 18:50					

Sétimo Semestre - 2020/1

	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
08:00 08:50	Oceanografia Síncrona Profª. Idel		Hidrologia Aplicada Síncrona Prof. Samuel		
08:50 09:40	Oceanografia Síncrona Profª. Idel		Hidrologia Aplicada Síncrona Prof. Samuel		
10:00 10:50	Inst. e Proc. Sinais Síncrona Prof. Ricardo	Sist. de Abast. e Trat. de Águas Síncrona Profª. Danielle		Sist. de Abast. e Trat. de Águas Síncrona Profª. Danielle	
10:50 11:40		Irrigação e Drenagem Síncrona Prof. Lessandro	Irrigação e Drenagem Síncrona Prof. Lessandro		
11:40 12:30					
	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
13:30 14:20					
14:20 15:10					
15:10 16:00			Hidrometria Síncrona Prof. Guilherme		
16:00 16:50					

Oitavo Semestre - 2020/01

	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
08:00 08:50					
08:50 09:40					
10:00 10:50					
10:50 11:40	Manejo de Bacias Hidrográficas Síncrona Prof. Guilherme				
11:40 12:30					
	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
13:30 14:20					
14:20 15:10					
15:10 16:00					
16:00 16:50			Tutoria Acad. Prof. Síncrona Prof. Suzuki		
17:10 18:00					
18:00 18:50					

Nono Semestre - 2020/01

	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
	08:00 08:50				
08:50 09:40					
10:00 10:50					
10:50 11:40					
11:40 12:30					
	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
13:30 14:20			Apr. Hidroenergéticos Síncrona Prof. Leonardo		
14:20 15:10			Apr. Hidroenergéticos Síncrona Prof. Leonardo		Portos e Hidrovias Síncrona Prof. Leonardo
15:10 16:00	Gestão de Sist. Hídricos Síncrona Profª. Viviane			Economia dos Rec. Hídricos Síncrona Profª. Viviane	Portos e Hidrovias Síncrona Prof. Leonardo
16:00 16:50					
17:10 18:00					
18:00 18:50			Trabalho Final de Graduação I		

Décimo Semestre - 2020/01

Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
08:00 08:50				
08:50 09:40				
10:00 10:50				
10:50 11:40				
11:40 12:30				
Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
13:30 14:20				
14:20 15:10				
15:10 16:00				
16:00 16:50				
17:10 18:00				
18:00 18:50			Trabalho Final de Graduação II	

Disciplinas Optativas

	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
08:00 08:50					
08:50 09:40					
10:00 10:50					
10:50 11:40					
	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira
13:30 14:20					
14:20 15:10	Introdução ao Gerenciamento Costeiro Síncrona Profª. Idel				
15:10 16:00	Introdução ao Gerenciamento Costeiro Síncrona Profª. Idel				
16:00 16:50					
17:10 18:00			Hidrometria Aplicada Síncrona Prof. Guilherme		
18:00 18:50					